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 موافقت رهبر انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات
 تعدادی از محکومان

به مناسبت عید ســعید فطر رهبر انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات تعدادی از 
محکومان موافقت کردند.به گزارش اقتصاد سرآمد، به مناسبت عید سعید فطر، 
رهبر معظم انقلاب اســلامی با عفو یا تخفیف مجازات 1542 تن از محکومان 
محاکم عمومی و انقلاب، سازمان تعزیرات حکومتی و سازمان قضایی نیروهای 
مســلح موافقت کردند.حجت الاسلام والمسلمین محســنی اژه ای رئیس قوه 
قضاییه به مناسبت عید سعید فطر در نامه ای به رهبر انقلاب اسلامی پیشنهاد عفو 
یا تخفیف و تبدیل مجازات این محکومان را که در کمیسیون عفو و بخشودگی 
واجد شرایط لازم تشخیص داده شده اند، ارائه کرد که این پیشنهاد در اجرای بند 
11 اصل 110 قانون اساسی مورد موافقت حضرت آیت الله خامنه ای قرار گرفت.

خودروهای با کیفیت 5 هزار دلاری به کشور وارد می شود
رئیس مجلس گفت: خودروهای 5 هزار دلاری با کیفیتی وجود دارد که می تواند 
به کشور وارد شود، این خواســته مجلس بوده و مجمع نیز با آن همراهی کرد؛ 
این موضوع در ارتقاء کیفیت تولید، قیمت تمام شده و تیراژ تولید موثر خواهد 
بود. به گزارش اقتصادسرآمد، محمدباقر قالیباف در جلسه علنی مجلس شورای 
اســلامی در پاســخ به تذکر علی بابایی کارنامی نماینده ساری در خصوص 
ضرورت ساماندهی صنعت خودرو، اظهار داشــت: مصوبه واردات خودرو 
که مورد بحث قرار گرفت در دو جلسه مفصل در صحن مجمع با حضور بنده 
و رئیس کمیسیون صنایع مطرح شــد؛ نهایتا یک الی دو بند اصلاحی از باب 
جمع بندی جلسه صورت گرفت اما کلیات آن تأیید شد.وی با اشاره به اینکه 
بحث خودرو در کشور از جمله بحث های کارشناسی و مهم محسوب می شود، 
اظهار کرد: بحث واردات خودرو به این شکل نیست که فقط خودرو وارد کنیم 
از این رو در قانون نیز به این امر و به تولید نیز توجه شــده است؛ اکنون روش 
تولید در کشور دارای اشکالات فنی اســت که باید به آن توجه کنیم که در این 
خصوص در مجمع پس از رأی گیری درباره آن به صورت مفصل توضیح دادم 
که چگونه باید بحث خودرو را در کشور اصلاح کنیم.رئیس مجلس شورای 
اســلامی تصریح کرد: اینکه امروز قیمت تمام شــده خودرویی مانند پراید، 
200 میلیون تومان است در محاســبه ای با ارز معادل حدود 25 هزار تومان، 
خودروهایی با 5 هزار الی 5 هزار و 500 دلار با کیفیتی بسیار عالی وجود دارد که 
می تواند به کشور وارد شود، این خواسته مجلس بوده و مجمع نیز با آن همراهی 
کرد؛ این موضوع در ارتقاء کیفیت تولید، قیمت تمام شــده و تیراژ تولید موثر 
خواهد بود لذا از پافشاری مجلس و همراهی مجمع تشخیص مصلحت نظام 

تشکر می کنم.

مجوزی برای افزایش قیمت دارو صادر نشده است
سخنگوی دولت تاکید در خصوص افزایش قیمت دارو و کمیاب بودن برخی 
داروها که این روزها مطرح می شود، گفت: در حوزه دارو هیچ افزایش قیمتی 
صورت نگرفته به دلیل آن که کمیسیون مربوطه باید مجوز لازم در این خصوص 
را صادر کند کــه ما مجوزی بــرای افزایش قیمت دارو نداریــم. به گزارش 
اقتصادسرآمد،بهادر جهرمی  خاطرنشــان کرد: درباره مسئله تامین ارز مورد 
نیاز برای دارو هم باید بگویم به میزان یک میلیارد دلار ارز ترجیحی در اختیار 
وزارت بهداشت قرار گرفته و دارو تا حدود زیادی تامین شده است و مشکلی از 
این حیث نخواهیم داشت.وی تاکید کرد: منابع لازم برای تامین دارو برای سال 
جاری در بودجه پیش بینی شده است و باتوجه به اینکه سلامت جز اولویت های 
دولت است، اگر هرگونه منابع دیگری هم نیاز باشد، دولت تامین خواهد کرد.
بهادری جهرمی افزود: حال ممکن اســت شیوه تخصیص یارانه با اصلاحات 
صورت گیرد اما قیمت های کنونی که از جیب مردم پرداخت می شود، تفاوتی 
نخواهد کرد. وی درباره افزایش قیمت آرد و چندین برابر شدن قیمت آن در 
بازار گفت: در مورد قیمت آرد مطابق قانون بودجه 1401 باید نظام پرداخت 
یارانه تغییر کند؛ البته این تغییر برای آردی که در اختیار  نانوایی ها قرار می گیرد 
نیست و آردی که برای نان مردم در اختیار نانوایی قرار می گیرد به همان شیوه 
سابق در حال ارائه است و در این حوزه هم ما به زودی یک طرح آزمایشی در 
استان زنجان اجرا خواهیم کرد. ســخنگوی دولت خاطرنشان کرد: در حوزه 
صنف و صنعت که مجزا از نان اســت به دلیل آن که تخلفاتی اتفاق می افتاد، 
قاچاق های معکوسی در حوزه آرد می شود برای جلوگیری از این قاچاق ها و 
خروج آرد از مرزهای کشور یا مصارف دیگری که اتفاق می افتد، اصلاح نظام 

پرداخت یارانه ها در آن حوزه شروع شده است.

موافقت مجلس با اصلاح طرح تغییر ساعت رسمی کشور
نمایندگان در جلسه علنی با اصلاح طرح تغییر ساعت رسمی کشور موافقت 
کردند.به گزارش اقتصادسرآمد، رسیدگی به طرح تغییر ساعت رسمی کشور 
در دستوکار نمایندگان مجلس شورای اسلامی قرار داشت.وکلای ملت در این 
جلسه با طرح تغییر ساعت رسمی کشــور جهت تأمین نظر شورای نگهبان با 
151 رأی موافق، 48 رأی مخالف و 6 رأی ممتنع از مجموع 225 نماینده حاضر 
در جلسه موافقت کردند.ماده واحده به شــرح زیر است: قانون تغییر ساعت 
رسمی کشور مصوب سی و یکم مرداد ماه یک هزار و سیصد و هشتادو شش 
مجلس شورای اسلامی نسخ می گردد وساعت رســمی کشور به قبل از این 

قانون بر می گردد

توقیف محموله 50 میلیاردی قاچاق در آزاد راه پل زال

فرمانده انتظامی استان از توقیف تریلی کشنده و کشف محموله کالای قاچاق 
به ارزش 50 میلیارد ریال در آزاد راه پل زال خبرداد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
ســرداریحیی الهی در گفت و گو با خبرنگار ان ، بیان داشت: ماموران انتظامی 
شهرســتان پلدختر در اجرای طرح مبارزه با قاچاق کالا و مبارزه با مفســدان 
اقتصادی درمحورآزاد راه پل زال به یک دستگاه تریلی کشنده حامل بار مظنون 
و آن را متوقف کردند.وی افزود: در بازرســی از این خودرو مقادیری کالای 
قاچاق شامل، 872 کارتن انواع تجهیزات جانبی الکترونیکی، صوتی، تصویری 
و برقی را کشف کردند.فرمانده انتظامی استان لرستان با اشاره به دستگیری یک 
نفر در این رابطه، گفت: کارشناســان ارزش کالاهای کشف شده را 50 میلیارد 
ریال برآورد کردند.سردارالهی در پایان با اشاره به اینکه مبارزه قاطع و بی امان 
با قاچاقچیان کالا در اولویت کاری پلیس قرار دارد به شــهروندان توصیه کرد 
هرگونه موارد مشکوک در این زمینه را هرچه ســریعتر از طریق تلفن 110 به 

پلیس اطلاع دهند.

افزایش مشارکت مردمي هدف 
مهجورمانده شوراها

شوراهای اسلامی شهر و روســتا یکی از دستاوردهای 
مهم جمهوري اسلامی است که با تجربه 2 دهه اي خود 
در مسیر تبدیل شــده به نهادی اثر گذار و راه گشاست. 
در میان توفیقات بسیارشــوراهاي شهر وروستا،یکي از 
اهداف والاي شوراها؛ ایجاد فضا و بستری برای تنظیم 
اولویت ها، هدایت سیاست گذاری ها به سمت افزایش 
سطح نشاط و مشارکت محلی است،امری که آنچنان که 

باید و شاید محقق نشده ومهجور مانده است.
یکي از دلایل اصلي عدم تمایل شهروندان به مشارکت 
در عرصه مدیریت شــهري  سیاســت زدگــی و بروز 
برخي  حواشی در عرصه مدیریت شهری برخی کلان 
شهرهاســت، این در حالی  است که اساســا مدیریت 
شهری و مسئله شوراها امری اجتماعي و فرهنگي است   
و  همان طور که در اصل 100 قانون اساسی آمده ،دامنه 
فعالیت شوراها حوزه های اجتماعی، اقتصادی، عمرانی، 
بهداشتی، فرهنگی، آموزشی  و رفاهی را شامل مي شود 
و فعالیت ها و نگاه سیاسي جایي در حوزه فعالیت هاي 

شوراها ندارد.
از سوي دیگر نیز الگوهای موفق جهانی مدیریت شهری 
نشــان مي دهد تا زمانی که در امور شــهری فرصت به 
مدیران و نخبگان شــهری و اجتماعی نرسد مشکلات 
شهری از حاشیه نشــینی، امنیت عمومی شهر و حقوق 
شهروندی گرفته تا مسایل فرهنگی و ترافیک، آلودگی 
هوا نه تنها همچنان پا بر جــا خواهند ماند و به صورت 

فزاینده ای عمیقتر خواهند شد.
اینجانب روز ملی شوراها را خدمت نمایندگان محترم 
شوراهای شهر و روستا در سراسر کشور تبریک می گویم 
و امیدوارم که در 23 سالگي تاسیس شوراها به مقصود 
اساســي آن یعني »واگذاري مدیریت شهري به مردم و 
کنار زدن سایه سیاسیون از سر شهرها« نزدیک تر شویم .
 *رییس فراکسیون شوراها،مدیریت
 شهری و روستاها

اقتصاد جامعه

اطمینان داریم که تفاهم بین ایران و عربستان نزدیک است
نخست وزیر عراق گفت: عراق منافع مستقیمی در دستیابی به تفاهم بین کشورهای منطقه و دستیابی به ثبات منطقه دارد و از آنجا که ما روابط خوبی با هر دو طرف و با طرف های 
مختلف منطقه ای و بین المللی داریم، توانســتیم فضای گفتگوی مثبتی را در خاک عراق ایجاد کنیم که بسیاری از آنها هم اعلام نشد.به گزارش اقتصادسرآمد،مصطفی الکاظمی 
در گفتگو با روزنامه الصباح به سوالی درباره روابط ایران و عربستان با تاکید بر اینکه دســتیابی به همگرایی بین ریاض و تهران به نفع عراق است، پاسخ داد: ما مطمئن هستیم که 
یک پیشرفت واقعی در روابط بین آن دو وجود دارد.او ادامه داد: »برادران ما در پادشــاهی عربستان سعودی و جمهوری اسلامی با مسؤولیت بالایی به موضوع گفتگو و الزامات 
شرایط کنونی منطقه می پردازند و ما اطمینان داریم که این تفاهم نزدیک شده است و انشاءالله به زودی تفاهم حاصل می شود.«الکاظمی افزود: »یک پیشرفت واقعی و گسترده 

در روابط بین کشورهای منطقه به پشتوانه یک اعتقاد راسخ و نیات درست وجود دارد و آینده منطقه بستگی به این دارد که آن را به عنوان یک سیتسم همگرایی در نظر بگیریم.«
نخست وزیر عراق گفت: »نظام بدون حل مشکلات و به صفر رساندن بحران هایش نمی تواند خود را وقف سازندگی اقتصادی کند و به توسعه جهانی برسد.«

یادداشت

گروه اقتصاد جامعــه - محمد مهدی 
حاتمی - در دهه 1370 خورشیدی، ایران 
قرار بود »ژاپن اسلامی« بشود. کمی بعد 
هم مالزی الگوی ما شد و بعد هم نوبت به ترکیه رسید. 
حالا اقتصاد ما از همه این کشور ها عقب تر است و از 
نظر GDP هم با پاکســتان و عراق شانه به شانه ایم. 
چرا چنین شد و چه باید بکنیم که روز هایی تاریک در 
پیش نداشته باشیم؟ اولویت حکمرانی در ایرانِ امروز 
چیست؟ پاسخ به این پرســش را گروه های مختلف 
اجتماعی، به شــیوه های مختلــف خواهند داد: آنکه 
سرمایه ای داشته باشد، احتمالا دل نگران بهبود فضای 
کســب و کار اســت؛ آنکه با دلالی ثروتی به هم زده 
باشد، احتمالا بدش نمی آید که قیمت دارایی هایی مثل 
مسکن یا ارز های خارجی روز به روز بالاتر بروند و در 
نهایت، نیروی کار هم ترجیح می دهد که مارپیچ تورم 

جایی متوقف شود و ثبات به اقتصاد ایران برگردد.
حاکمان به چه می اندیشند؟

به گزارش اقتصادســرآمد، در همیــن رابطه محمد 
مهدی حاتمی در فرارو آورده اســت: اما دولتمردان 
و حکمرانان چطور فکــر می کنند؟ یک نمای کلی از 
اقتصاد ایران نشان می دهد که دغدغه نظام حکمرانی 
در ایران مدت ها است که نه »رشد«، که »ثبات« است.

اسحاق جهانگیری، معاون اول وقت رییس جمهور 
در دولت ســیزدهم، در پایان شهریورماه سال 13۹8 
)چند هفته پیش از افزایــش 3 برابری قیمت بنزین و 
ماجرا های متعاقب آن( در یک مراســم دولتی گفته 
بود: »آمریکایی ها در اجرای تحریم های حداکثری به 
نهایت رسیده و دوباره بانک مرکزی را تحریم کردند 
و بعید نیســت که فردا برای بــار دوم وزارت نفت و 
شرکت ملی نفت کشور را تحریم کنند.« او ادامه داده 
بود: »در این شــرایط، اولویت دولت، بالابردن تاب 
آوری اقتصادی، سیاســی و اجتماعی است تا بتوانیم 

این شرایط را به خوبی پشت سر بگذاریم.«
علی اکبر ولایتی، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام هم در مهرماه ســال 13۹7، با اشاره به وضعیت 
منطقه و جنگی که عربســتان در یمن به راه انداخته 

بود، گفته بود: »از یمنی ها یــاد بگیریم که چگونه در 
برابر تهدید و تحریم مقاومت می کنند. به جای لباس 
لنگ می بندد و اســلحه به دست دارند و چند تکه نان 
خشک دستشان است، اما سعودی ها از دست این ها 

عاجز شدند.«.
اما این سخنان برای کسانی که پیشینه توسعه اقتصادی 
در ایران را به یاد دارنــد، تکان دهنده انــد. در دهه 
1370 خورشــیدی، ایران الگو های اقتصادی جالب 
توجهی داشت: کســانی می گفتند ایران باید به یک 
»ژاپن اسلامی« تبدیل شــود )همان طور که در زمان 
پهلویِ دوم، می گفتند ایران بایــد به »ژاپنِ دوم« بدل 
شود(؛ مرحوم هاشمی رفسنجانی هم الگوی مدیریت 
»ماهاتیر محمد«، نخست وزیر وقت مالزی را خوش 
می داشــت، یعنی کســی که مالزیِ فقیر را به توسعه 

رسانده بود.
چه شد که از همه جا ماندیم؟

اما پس از گذشــتِ نزدیک به 3 دهه از آن ســال ها، 
اقتصاد ایران نه فقط از تبدیل شدن به ژاپن و مالزی باز 
مانده، که سودایِ بدل شدن به ترکیه را هم نمی تواند 
در سر داشته باشد. کشــور های بسیار کوچکی مانند 
امارات متحده عربی، قطر و حتی جمهوری آذربایجان 
)با انبوه مشکلات خاصِ خودشان(، امروز وضعیت 

اقتصادی به مراتب بهتری نسبت به ایران دارند.
این واقعیت ها را نمی توان انکار کرد، چرا که اساسا در 
اعداد و ارقام تبلور پیدا کــرده اند: صادرات غیرنفتی 
امارات متحده عربی اکنون 8 برابر بیشتر از صادرات 
غیرنفتی ایران است. حجم صادرات ترکیه )کشوری 
که باز هم تاکید می کنیم گرفتاری های خاص خودش 
را دارد و خواهد داشت( هم سال گذشته به حدود 250 
میلیارد دلار رسید. رکورد صادرات نفتی ایران در تمام 
یک قرن اخیر، در حدود 100 میلیارد دلار بوده است.

مهم تر از همــه این ها، گزارش های به روز شــده از 
»تولید ناخالــص داخلی« )یا همان GDP( نشــان 
می دهد که اندازه اقتصاد ایران اکنون کمابیش به اندازه 
اقتصاد پاکستان یا کمی بزرگ تر از اقتصاد عراق است.
این در حالی اســت که در ســال 1384 خورشیدی، 

اندازه اقتصاد ایــران و اندازه اقتصــاد ترکیه، از نظر 
»تولید ناخالص داخلی بر اســاس شــاخص برابری 
قدرت خرید« )PPP به جای GDP( تقریبا برابر بود.
در این ســال ها، ما به ایــن می بالیدیــم که صنعت 
خودروســازی داریم )کــه ترکیه نداشــت(؛ پهپاد 
می ســازیم )کــه ترکیــه آن زمان نمی ســاخت( و 
بزرگ ترین اکوسیستم استارتاپی منطقه را داریم )که 

ترکیه نداشت(.
حالا، اما ترکیــه یکی از بزرگ تریــن صادرکنندگان 
خودرو و قطعات خودرو به اروپا اســت؛ پهپاد های 
»بیرقدار« )بایراکتــار( را به ارتش های مختلف دنیا از 
جمله لهستان و اوکراین می فروشد و همین حالا دست 
کم دو اســتارتاپِ »یونیکورن« )استارتاپ با »ارزش 
بازار« بالاتر از یک میلیارد دلار( دارد که در کل منطقه 

غرب آسیا بی رقیب اند.
خرجِ توسعه: تقریبا هیچ!

اما چه شد که اولویت اقتصاد ایران از »رشد و توسعه« 
)در دهه های گذشته( به »تاب آوری« )امروز( رسید. 
به عبارت ســاده، چرا ما به جایِ آنکه به پیش برویم، 
باید نگران باشیم که همین وضعیت امروزمان را هم 

از دست ندهیم؟
پاســخ به این پرســش را تقریبا همه می دانیم: منابع 
اقتصادی کشــور )که طبیعتا محدود هســتند( برای 
اولویت های بالاتری خرج می شوند. شاهد مدعا هم 
کم نیست: بودجه عمرانی کشــور در سال های اخیر 

به اندازه ای کم بوده که به »هیچ« میل می کرده است.
به عنوان نمونه، بر اســاس آمــار مرکز پژوهش های 
مجلس، بودجه عمرانی )عملکردی( در ابتدای شروع 
به کار دولت هفتم )خاتمی( حــدود 2 هزار میلیارد 
تومان بوده که 4 ســال بعد و در پایــان کار دولت به 
2 هزار و 300 میلیارد تومان رســیده است. در دولت 
هشتم )خاتمی( بودجه عمرانی با روندی افزایشی به 
حدود 11 هزار میلیاردتومان رسید و به عبارتی بودجه 

عمرانیِ عملکردی طی 8 سال 5 برابر شد.
در دولت های نهــم و دهم )احمدی نــژاد( به رغم 
افزایش قابل توجه درآمد های نفتی، بودجه عمرانی 

از حدود 11 هزار میلیارد تومان در سال 1384 به 17 
هزار میلیارد تومان در ســال 1388 و حدود 20 هزار 
میلیارد تومان در سال 13۹2 رسید و بنابراین، طی 8 

سال افزایشی ۹0 درصدی را تجربه کرد.
در دولــت یازدهــم )روحانــی( بودجــه عمرانیِ 
عملکردی از حدود 20 هزار میلیارد تومان در ســال 
13۹2 به حدود 44 هزار میلیارد تومان در سال 13۹6 
رسید، یعنی با رشدی تقریبا 120 درصدی مواجه شد. 
تا پایان نه ماهه نخست سال 13۹۹ هم بودجه عمرانی 
کشور به حدود 61 هزار میلیارد تومان رسید.اما برای 
اینکه عیار اعداد روشن تر شود )و البته اعداد اخیر و 
نه اعدادی که مثلا به 10 ســال پیش مربوط هستند و 
مشمول نرخ تورم شده اند(، به این داده ها نگاه کنید: 
در همان ســال 13۹6 )که بودجه عمرانی حدود 44 
هزار میلیارد تومان بود( دولت روحانی ناچار شــد 
نزدیک به 32 هزار میلیارد تومــان پول چاپ کند تا 
بدهی موسسات مالی غیرمجاز به سپرده گذارانِ این 

موسسات را پرداخت کند.
در ســال 13۹۹ )که بودجه عمرانــی اش در ۹ ماهه 
نخســت ســال 61 هزار میلیارد تومان بود(، روزانه 
حدود 2 هزار و 200 میلیــارد تومان نقدینگی جدید 
در اقتصاد ایران تولید می شد. به عبارت ساده، بودجه 
عمرانی کشور در ۹ ماهه نخست، در آن سال معادل 
نقدینگی ایجاد شده طی تنها 27 روز در اقتصاد ایران 

بوده است. همین قدر ناچیز.
اولویت ما چه باید باشد

اما چه باید کرد؟ یک کتاب مشهور با نام »ریشه های 

اقتصادی دیکتاتوری و دموکراســی« )نوشته دارون 
عجم اوغلو و جیمز رابینسون که از قضا در ایران هم 
ترجمه و منتشــر شده( پاســخ خوبی به این پرسش 

می دهد.
نویسندگان )که اقتصاددانان مشهوری هستند و اولی 
شانس دریافت نوبل اقتصاد را هم دارد( دموکراسی را 
وضعیتی تعریف می کنند که در آن منابع اقتصادی به 
نفعِ عموم مردم )که در آن کتاب، »طبقه فقیر« هم نامیده 
می شوند( خرج می شوند. نخبگان یا طبقه حاکم )که 
در کتاب با »طبقه ثروتمند« همسان فرض می شوند(، 
مانعِ این وضعیت هســتند و منابع را برای خودشان 

می خواهند.
کتاب بسیار مفصل است و در اینجا قصد نداریم وارد 
جزئیات دیگرش بشویم، اما راه حلی که شاید به دست 
بدهد، جالب توجه است: طبقه نخبگان اگر می خواهند 
جلویِ خروش طبقه فرودست را بگیرند، ناگزیرند از 
منافع اقتصادی به آن ها هم چیزکــی بدهند، پیش از 

آنکه دیر شود.
اگر به اقتصاد خودمــان برگردیم )که حالا دیگر نفت 
ندارد و به شدت هم منزوی شده(، منابع اقتصادی از 
کجا باید تامین شوند؟ به طور مشخص از طریق اخذ 
مالیات. اما چه کســی باید مالیات بدهد: ثروتمندان. 

آن ها هم طبیعتا ترجیح می دهند که مالیات ندهند.
به صورت خلاصه، یــک راه برای جلوگیری از بروز 
بحران های گسترده تر وجود دارد و آن هم بازگشت 
به مسیر توسعه، از طریق اولویت دادن به منافع عموم 

شهروندان است

از رویایِ »ژاپن اسلامی« تا حفظ وضع موجود 

چه شد که از همه جا ماندیم؟

برگزیده

محمدباقر قالیباف پیش از آغاز جلســه علنی مجلس، 
در جلسه ای غیررسمی نکاتی را درباره سفر چند تن 
از اعضای خانواده اش به ترکیه مطرح کرد. به گزارش 
اقتصاد سرآمد،بر اساس روایت هایی که ایسنا از این جلسه مطرح 
بازنشر، محور صحبت های رئیس مجلس شورای اسلامی به شرح 
زیر بوده است:اول خوب است شــما بدانید که وقتی بحث سفر 
مطرح شــد من مخالف بودم و گفتم صلاح نیست، ولی وقتی در 
نهایت تصمیم گرفتند این ســفر را بروند، طبیعی بود که مادر هم 
باید برای مراقبت از دختر باردار همراه آن ها می رفت.برای خرید 
هم داستان ســرایی ها کردند که اینقدر جنس زیاد خرید کردند 
که باعث درگیری پای کانتر فرودگاه شــده و تهمت زدند و برای 
تخریب هشتک سازی کردند تا احساســات مردم را جریحه دار 
کند، در حالیکه همه این ها دروغ بود.خیلی ها به من گفتند این سفر 
اتفاق ویژه ای نیست و سوءاســتفاده ای هم از بیت المال صورت 
نگرفته است و سفری شخصی بوده است کاملا هم عادی و بدون 
تشریفات بوده و حتی از پروتکل ها هم استفاده نشده است مگر 
شما از موقعیت خودت استفاده کردی، مکر با پاس سیاسی رفتند، 
مثل همه شهروندان دیگر یک سفر عادی رفتند لذا موضع گیری 
لازم نیســت، ولی حرف من این بود که همین حد هم پذیرفتنی 
نیست برای همین هم به آن ها گفتم که از مردم عذرخواهی کنید و 
در همان ساعات اولیه، یعنی همان سحر همان روز، قبل از اینکه 
کسی بخواهد مطالبه ای مطرح کند، عذرخواهی هم انجام شد. این 
کاری بود که کمتر کســی انجام می دهد.اما عده ای بدنبال پروژه 
ســازی از این خطا بودند تا بتوانند اهداف سیاسی را دنبال کنند 
لذا تخریب ها را ادامه دادند. اطلاعات آشکار و پنهان جای تردید 

نمی گذارد که این یک پروژه برای تخریب سیاسی بوده است.
واقعــا خصوصی ترین مســائل زندگــی خانوادگی مــا را که 
نزدیک ترین افراد به ما از آن خبر نداشتند را چگونه خبر دار شدند. 
اطلاعات محرمانه چگونه در زمان اندک در اختیار آن ها قرار داده 
شده اســت. یک زمان گفتن دلیل ســفر خرید بوده است بعد که 
دیدند این مساله اینقدر بزرگ نبود که بتواند چنان موج شود که ما 
را به انفعال بکشاند، گفتند دلیل سفر خرید ملک بوده و حتی برای 

آن جعل سند کردند.
بالاخره مجلس در این دو ســال کار های بزرگی انجام داده است 
تلاش زیادی می کنند که عنــوان مجلس انقلابی را تخریب کنند. 
این تخریب ها هزینه ایستادن در جهت خواست مردم است. هرگاه 
کاری برای مردم انجام دادیم و سمت مردم ایستادیم، پروژه سازان 

دست به کار شدند.

رئیس جمهور به وزارت بهداشت دستور داد با توجه به 
تخصیص یک میلیارد دلار ارز واردات دارو و تصمیم 
اتخاذ شــده برای تداوم تامین منابــع لازم این حوزه، 
نسبت به نظارت بر تامین اقلام دارویی مختلف و نیز 

کنترل دقیق قیمت ها اقدامات لازم را به عمل آورد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، سیدابراهیم رئیسی در جلسه ستاد ملی 
مقابله با کرونا با سپاسگزاری به درگاه خداوند متعال برای کاهش 
چشمگیر آمار ابتلا و قربانیان ناشی از همه گیری کرونا گفت: شرایط 
مساعد ایجاد شده در اثر واکسیناسیون عمومی، این امکان را فراهم 
کرد که راهپیمایی روز قدس امسال با شور و عظمت زیادی نسبت 
به سال های گذشته برگزار شود.رئیس جمهور همچنین با قدردانی 
از حضور شکوهمند مردم روزه دار کشــورمان در راهپیمایی روز 
قدس، افزود: ارزیابی ها حکایت از این دارند که با بهبود وضعیت 
شیوع کرونا در کشور و کاهش قابل توجه شاخص های مربوط به 
ابتلا این بیماری، امسال هم آمار شرکت کنندگان در مراسم شب های 
قدر و هم جمعیت راهپیمایان روز قدس افزایش داشته است.رئیسی 
در ادامه با تاکید بر اینکه رعایت دقیق شــیوه نامه های بهداشــتی 
همچنان ضروری و لازم است، اظهار داشت: بهبود شرایط بهداشتی 
نباید باعث شود رعایت دستورالعمل های بهداشتی در برابر شیوع 
کرونا کاهش یابد. رعایت این دستورالعمل ها در مدارس، وسایل 
حمل ونقل عمومی، مراکز خرید و نیز در مراسم و مناسبات دینی 
و ملی و هر محل تجمع دیگری کاملا ضرورت دارد.وی مسئولان 
مربوطه به ویژه در وزارت کشور را مکلف کرد که نسبت به کنترل 
تردد افراد از مرزها و به خصوص مرزهای شــرقی کشور نهایت 
دقت و نظارت را به عمل بیاورند تا از ورود افراد مبتلا به کرونا یا 
مشکوک به ابتلا جلوگیری شود.رئیس جمهور همچنین به وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی دستور داد با توجه به تخصیص 
یک میلیارد دلار ارز واردات دارو و تصمیم اتخاذ شده برای تداوم 
تامین منابع لازم این حوزه، نسبت به نظارت بر تامین اقلام دارویی 
مختلف و نیز کنترل دقیق قیمت هــا اقدامات لازم را به عمل آورد.
رئیسی در جلسه ستاد ملی با سپاسگزاری به درگاه خداوند متعال 
برای کاهش چشمگیر آمار ابتلا و قربانیان ناشی از همه گیری کرونا 
گفت: شرایط مساعد ایجاد شده در اثر واکسیناسیون عمومی، این 
امکان را فراهم کرد که راهپیمایی روز قدس امسال با شور و عظمت 
زیادی نسبت به سال های گذشته برگزار شود.در جلسه امروز ستاد 
ملی مقابله با کرونا مصوب شــد که همه افراد بالای 70 سال و نیز 
افراد دارای نقص سیســتم ایمنی یا دارای بیماری های زمینه ای 1 

نوبت واکسن کرونا در سال 1401 دریافت کنند.

رییس ســازمان غــذا و دارو:گفت: یکــی از مهمترین 
چالش های ما تامین دارو برای بیماران بوده است. زمانی 
این چالش برایمان خیلی جدی بود که تامین ارز ما در گرو 
دریافت ارز ترجیحی از بانک مرکزی شد. در این زمینه  در سال 1400 
چالش سنگینی داشتیم که با ورود رییس جمهور و وزیر بهداشت، ارز 
برای دارو تخصیص پیدا کرد تا بتوانیم در انتهای سال داروهای حیاتی 
و ضروری بیماران را با اولویت بندی تامین کنیم. اگرچه رقمی که در 
سال 1400 تامین شد، کافی نبود، اما با تمام دشواری توانستیم با حداقل 
مشــکلات ارزی داروی مورد نیاز بیماران را تامین کنیم.به گزارش 
اقتصادســرآمد،  دارایی افزود: تمام تلاش مان این اســت که صنعت 
داروســازی به سرنوشت صنعت خودرو دچار نشــود، کیفیت افُت 
نکند، رقابت وجود داشته و انحصار وجود نداشته باشد. فشاری هم 
که از سوی برخی رسانه های معاند وارد می شود، برای ویژه خواری ها 
و رانت ها اســت که هر کسی سعی می کند ارز بیشــتری به خودش 
اختصاص دهد. متاسفانه این مشکلات را ایجاد می کنند. کمبودی که 
در اواخر سال گذشته  نسبت به سال قبل از آن داشتیم بسیار کمتر بود و 
همچنین تورم قیمت دارویی مان در انتهای سال قبل به 50 درصد کمتر 
از ســال قبلش تقلیل یافت.وی گفت: سازمان غذا و دارو حدود ۹00 
هزار پروانه کالای سلامت محور را در 5 بخش دارو، تجهیزات پزشکی، 
طبیعی، مکمل و غذا، آرایشی و بهداشتی در حوزه خود دارد و حدود 
10 هزار قلم پروانه دارو داریم که در حال تولید، واردات و توزیع است. 
لفظ عام دادن گرانی به این موارد درست نیست و هر موردش متفاوت 
است. زمانی که من سازمان غذا و دارو را تحویل گرفتم، چند ماه بود که 
ارز دارو تمام شده بود و سقفی که گذاشته بودند، تمام شده بود. عملا ما 
ادامه کار را با سیسات دولت قبل ادامه دادیم و به بحران رسیدیم. امسال 
هیچ افزایش قیمتی نداشــتیم.دارایی درباره سیاست ارز دارو، گفت: 
سیاست ما در بهار 1401، همانی اســت که در 1400 بوده و تغییری 
ندادیم. ارزی هم که داده شده، مابه التفاوت یارانه ای اش توسط برنامه 
و بودجه از محل صرفه جویی یارانه ها پرداخت می شود و ارزی که در 
اختیار تامین کنندگان ما اعم از واردکننده و تولیدکننده قرار می گیرد، 
همان ارز به قیمت سال قبل یعنی 4200 تومانی است. بنابراین تغییری 
در این سیاست ندادیم.رییس سازمان غذا و دارو گفت: داروخانه های 
ما یکی از مراکز مهم ارائه خدمات سلامت به مردم هستند. وظیفه داریم 
که از داروخانه ها حمایت کنیم تا سرپا باشند و بتوانند خدمات مورد نیاز 
مردم را ارائه دهند. بار زیادی را بر دوش داروخانه ها گذاشتیم از جمله 
تی تک، سامانه های مختلف، نسخه الکترونیک و ... که ظاهرا هزینه های 
این اقدامات برای داروخانه ها لحاظ نمی شود و حتی برخی تعرفه ها و 

خدمات داروخانه ها حذف هم شده است.

اولین واکنش قالیباف به حواشی سفر جنجالی

 کمتر کسی مثل من 
عذرخواهی می کرد

تخصیص یک میلیارد دلار ارز برای واردات دارو 

دستور رئیس جمهور برای تداوم 
تامین منابع و کنترل قیمت  دارو

پایان سال گذشته داروهای حیاتی و ضروری را با اولویت بندی تامین کردیم

صنعت داروسازی به سرنوشت خودرو 
دچار نشود محسن پیرهادی
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با تحلیل های اقتصادی 
روزنامه اقتصاد سرآمد
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